
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 맞춤형 농업인 교육 (단위:천원)

농업정책과 28,351,802 26,960,521 1,391,281

국 1,053,320 656,352 396,968

균 6,651,000 6,651,000 0

도 5,157,724 5,162,008 △4,284

시 15,489,758 14,491,161 998,597

살기 좋은 복지농촌 건설 27,447,622 26,350,613 1,097,009

국 1,053,320 656,352 396,968

균 6,438,000 6,438,000 0

도 5,157,724 5,162,008 △4,284

시 14,798,578 14,094,253 704,325

맞춤형 농업인 교육 987,194 869,094 118,100

국 15,000 23,000 △8,000

도 183,580 262,130 △78,550

시 788,614 583,964 204,650

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 10,000 12,500 △2,500

도 3,000 3,750 △750

시 7,000 8,750 △1,750

201 일반운영비 2,880 3,600 △720

도 864 1,080 △216

시 2,016 2,520 △504

01 사무관리비 2,880 3,600 △720

○교재제작 2,880 3,600 △720

도 864 1,080 △216

시 2,016 2,520 △504

301 일반보전금 7,120 8,900 △1,780

도 2,136 2,670 △534

시 4,984 6,230 △1,246

11 행사실비지원금 1,280 1,600 △320

○차량임차 640 800 △160

도 192 240 △48

시 448 560 △112

○현장견학 식비 640 800 △160

도 192 240 △48

시 448 560 △112

14 기타보상금 5,840 7,300 △1,460

○강사수당 5,840 7,300 △1,460

도 1,752 2,190 △438

시 4,088 5,110 △1,022

어깨동무컨설팅 농가경영개선사업 9,600 12,000 △2,400

도 2,880 3,600 △720

시 6,720 8,400 △1,680

402 민간자본이전 9,600 12,000 △2,400

도 2,880 3,600 △720

경정 2,880,000원

경정 640,000원

경정 640,000원

경정 5,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 맞춤형 농업인 교육 (단위:천원)

시 6,720 8,400 △1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 12,000 △2,400

○어깨동무컨설팅 농가경영개선 사업
9,600 12,000 △2,400

도 2,880 3,600 △720

시 6,720 8,400 △1,680

농촌유학 지원사업 0 16,000 △16,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 3,200 △3,200

시 0 4,800 △4,800

307 민간이전 0 16,000 △16,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 3,200 △3,200

시 0 4,800 △4,800

02 민간경상사업보조 0 16,000 △16,000

○농촌유학센터 운영비 지원
0 16,000 △16,000

국 0 8,000 △8,000

도 0 3,200 △3,200

시 0 4,800 △4,800

농촌유학센터 운영비 지원사업 0 14,400 △14,400

도 0 2,880 △2,880

시 0 11,520 △11,520

301 일반보전금 0 14,400 △14,400

도 0 2,880 △2,880

시 0 11,520 △11,520

14 기타보상금 0 14,400 △14,400

○농촌유학센터 운영비 지원사업(식비)
0 14,400 △14,400

도 0 2,880 △2,880

시 0 11,520 △11,520

도시농업육성 23,381 20,381 3,000

201 일반운영비 17,420 14,420 3,000

01 사무관리비 17,420 14,420 3,000

○CI로고 교체 3,000 0 3,000

―간판 교체 1,500 0 1,500

―판넬 교체 1,500 0 1,500

도시농업 교육 및 전문인력 양성 24,780 24,780 0

201 일반운영비 7,000 0 7,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○도시농업 교육 및 체험 프로그램 운영 7,000 0 7,000

―도시농업 교육 프로그램
4,200 0 4,200

경정 9,600,000원

경정 0원

경정 0원

375,000원*4개

75,000*20개

210,000원*5회*4개소*1과정



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 맞춤형 농업인 교육 (단위:천원)

―시민대상 도시농업 체험 프로그램
2,520 0 2,520

―도시텃밭 경작자 대상 교육
280 0 280

206 재료비 10,780 20,780 △10,000

01 재료비 10,780 20,780 △10,000

○도시농업 교육 프로그램 10,780 20,780 △10,000

―가족사랑 텃밭작물 체험활동
0 2,000 △2,000

―찾아가는 꿈나무 도시텃밭 체험교실
400 8,400 △8,000

301 일반보전금 7,000 4,000 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○도시농업공동체 박람회 견학 3,000 0 3,000

―식비 1,440 0 1,440

―간식비 540 0 540

―체험비 1,020 0 1,020

청년농업인 스마트팜 자립기반 구축 지원 590,400 560,000 30,400

도 160,000 240,000 △80,000

시 430,400 320,000 110,400

402 민간자본이전 590,400 560,000 30,400

도 160,000 240,000 △80,000

시 430,400 320,000 110,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 590,400 560,000 30,400

○청년농업인 스마트팜 자립기반 구축지원
590,400 560,000 30,400

도 160,000 240,000 △80,000

시 430,400 320,000 110,400

경영실습 임대농장 시설장비 보완지원 120,000 0 120,000

도 9,000 0 9,000

시 111,000 0 111,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 9,000 0 9,000

시 111,000 0 111,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○경영실습 임대농장 시설장비 보완지원
120,000 0 120,000

도 9,000 0 9,000

시 111,000 0 111,000

농업인의 복지 증진 13,029,520 12,854,609 174,911

국 321,779 213,999 107,780

도 4,534,386 4,516,562 17,824

시 8,173,355 8,124,048 49,307

농업인 월급제 지원사업(이자보전) 4,521 1,050 3,471

210,000원*12회

280,000원*1회

경정 0원

경정 400,000원

8,000원*60명*3회

3,000원*60명*3회

17,000원*60명

경정 590,400,000원

120,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

도 678 1,050 △372

시 3,843 0 3,843

308 자치단체등이전 4,521 1,050 3,471

도 678 1,050 △372

시 3,843 0 3,843

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,521 1,050 3,471

○농업인 월급제 지원사업(이자보전)
4,521 1,050 3,471

도 678 1,050 △372

시 3,843 0 3,843

농촌공동아이돌봄센터 운영 지원 0 13,700 △13,700

국 0 8,220 △8,220

도 0 1,644 △1,644

시 0 3,836 △3,836

307 민간이전 0 13,700 △13,700

국 0 8,220 △8,220

도 0 1,644 △1,644

시 0 3,836 △3,836

02 민간경상사업보조 0 13,700 △13,700

○농촌공동아이돌봄센터 운영비 지원
0 13,700 △13,700

국 0 8,220 △8,220

도 0 1,644 △1,644

시 0 3,836 △3,836

농가도우미지원 11,520 17,240 △5,720

도 1,440 2,155 △715

시 10,080 15,085 △5,005

301 일반보전금 11,520 17,240 △5,720

도 1,440 2,155 △715

시 10,080 15,085 △5,005

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,184 0 5,184

○농가도우미 지원 5,184 0 5,184

도 648 0 648

시 4,536 0 4,536

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,336 17,240 △10,904

○농가도우미 지원 6,336 17,240 △10,904

도 792 2,155 △1,363

시 5,544 15,085 △9,541

농촌마을 공동급식 지원 355,740 396,880 △41,140

도 88,935 99,220 △10,285

시 266,805 297,660 △30,855

307 민간이전 355,740 396,880 △41,140

도 88,935 99,220 △10,285

경정 4,521,000원

경정 0원

6,480,000원*1명*80%

경정 6,336,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

시 266,805 297,660 △30,855

02 민간경상사업보조 355,740 396,880 △41,140

○농번기 농촌마을 공동급식 지원
355,740 396,880 △41,140

도 88,935 99,220 △10,285

시 266,805 297,660 △30,855

농지이용관리 지원 236,827 236,827 0

국 165,779 165,779 0

시 71,048 71,048 0

101 인건비 227,354 236,827 △9,473

국 159,148 165,779 △6,631

시 68,206 71,048 △2,842

04 기간제근로자등보수 227,354 236,827 △9,473

○농지이용관리 지원사업 기간제근로자 인부
임 227,354 236,827 △9,473

국 159,148 165,779 △6,631

시 68,206 71,048 △2,842

201 일반운영비 9,473 0 9,473

국 6,631 0 6,631

시 2,842 0 2,842

01 사무관리비 9,473 0 9,473

○농지이용관리지원 사무용품 구입
9,473 0 9,473

국 6,631 0 6,631

시 2,842 0 2,842

농촌인력중개센터(공공형 계절근로) 운영 지원 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○농촌인력중개센터(공공형 계절근로) 운영
지원 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

여성농업인 특수건강검진 지원사업 132,000 0 132,000

국 66,000 0 66,000

도 15,840 0 15,840

시 50,160 0 50,160

301 일반보전금 132,000 0 132,000

경정 355,740,000원

경정 227,354,000원

592,060원*16개 읍면동

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

국 66,000 0 66,000

도 15,840 0 15,840

시 50,160 0 50,160

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 132,000 0 132,000

○여성농업인 특수건강검진 지원
132,000 0 132,000

국 66,000 0 66,000

도 15,840 0 15,840

시 50,160 0 50,160

농업전문인력육성 197,605 147,369 50,236

국 0 1,175 △1,175

도 29,078 16,801 12,277

시 168,527 129,393 39,134

지도공무원 전문능력향상지원 0 2,351 △2,351

국 0 1,175 △1,175

도 0 588 △588

시 0 588 △588

201 일반운영비 0 355 △355

국 0 177 △177

도 0 89 △89

시 0 89 △89

01 사무관리비 0 355 △355

○지도공무원 역량개발 교육비 0 355 △355

―농촌진흥공무원 현장실습 교육
0 355 △355

국 0 177 △177

도 0 89 △89

시 0 89 △89

202 여비 0 1,996 △1,996

국 0 998 △998

도 0 499 △499

시 0 499 △499

01 국내여비 0 1,996 △1,996

○지도공무원 역량개발 교육 여비 0 210 △210

―농촌진흥공무원 현장실습 교육
0 210 △210

국 0 105 △105

도 0 52 △52

시 0 53 △53

○지도공무원 전문능력개발 활동지원 여비
0 1,786 △1,786

국 0 893 △893

도 0 447 △447

시 0 446 △446

220,000원*600명

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

농촌지도자회 신문우송료 지원 23,637 24,870 △1,233

도 6,228 7,461 △1,233

시 17,409 17,409 0

201 일반운영비 23,637 24,870 △1,233

도 6,228 7,461 △1,233

시 17,409 17,409 0

01 사무관리비 23,637 24,870 △1,233

○농촌지도자회 신문구독 우송료 지원
23,637 24,870 △1,233

도 6,228 7,461 △1,233

시 17,409 17,409 0

4-H회 농업기술정보 제공 지원 18,000 13,680 4,320

도 2,700 2,052 648

시 15,300 11,628 3,672

201 일반운영비 18,000 13,680 4,320

도 2,700 2,052 648

시 15,300 11,628 3,672

01 사무관리비 18,000 13,680 4,320

○영농4-H회 농업기술정보 제공
18,000 13,680 4,320

도 2,700 2,052 648

시 15,300 11,628 3,672

청년 4-H회원 우수과제 창업농 육성사업시범 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

○청년4-H우수과제 지원
36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

청년4-H회 중앙대회 참여 및 교육지원 18,000 9,000 9,000

도 5,400 2,700 2,700

시 12,600 6,300 6,300

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○운영물품 구입 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

경정 23,637,000원

경정 18,000,000원

40,000,000원*1개소*90%

200,000원*20종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○동남권 행사 개최 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

농촌지도자회원 전국대회 참여지원 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

시 3,200 4,000 △800

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

시 3,200 4,000 △800

11 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

○농촌지도자회원 전국대회 참여 지원
4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

시 3,200 4,000 △800

디지털농업 전문가 양성 전문지도연구회 활동지원 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

202 여비 500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

01 국내여비 500 0 500

○전문지도연구회 활동지원
500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

한국여성농업인회 횔동 지원 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○한국여성농업인연합회 전국(도) 대회 참석
지원 5,000 0 5,000

농촌관광 기반구축 625,126 420,037 205,089

국 166,732 69,700 97,032

도 69,942 64,976 4,966

시 388,452 285,361 103,091

체험마을리더 교육 지원 1,920 1,920 0

국 600 1,200 △600

도 108 216 △108

시 1,212 504 708

307 민간이전 1,920 1,920 0

5,000,000원*1회

경정 4,000,000원

100,000원*5팀

2,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

국 600 1,200 △600

도 108 216 △108

시 1,212 504 708

02 민간경상사업보조 1,920 1,920 0

○농촌체험마을 관계자 역량강화 교육 지원
1,920 1,920 0

국 600 1,200 △600

도 108 216 △108

시 1,212 504 708

농촌관광주체 육성 지원(안전,화재보험) 4,293 4,000 293

국 2,632 2,500 132

도 504 450 54

시 1,157 1,050 107

307 민간이전 4,293 4,000 293

국 2,632 2,500 132

도 504 450 54

시 1,157 1,050 107

06 보험금 4,293 4,000 293

○농촌관광주체 육성 지원(안전, 화재보험) 4,293 4,000 293

―안전보험 지원 2,146 2,000 146

국 1,316 1,250 66

도 252 225 27

시 578 525 53

―화재보험 지원 2,147 2,000 147

국 1,316 1,250 66

도 252 225 27

시 579 525 54

농어촌체험휴양마을 운영매니저 지원사업 118,656 86,860 31,796

도 37,080 26,060 11,020

시 81,576 60,800 20,776

307 민간이전 118,656 86,860 31,796

도 37,080 26,060 11,020

시 81,576 60,800 20,776

02 민간경상사업보조 118,656 86,860 31,796

○농촌체험휴양마을 운영매니저 활동비
118,656 86,860 31,796

도 37,080 26,060 11,020

시 81,576 60,800 20,776

사회적 농업 활성화 지원 55,000 60,000 △5,000

국 38,500 42,000 △3,500

시 16,500 18,000 △1,500

307 민간이전 38,500 42,000 △3,500

국 26,950 29,400 △2,450

경정 1,920,000원

경정 2,146,000원

경정 2,147,000원

경정 118,656,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

시 11,550 12,600 △1,050

02 민간경상사업보조 38,500 42,000 △3,500

○사회적 농업 활성화 프로그램 운영
38,500 42,000 △3,500

국 26,950 29,400 △2,450

시 11,550 12,600 △1,050

402 민간자본이전 16,500 18,000 △1,500

국 11,550 12,600 △1,050

시 4,950 5,400 △450

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,500 18,000 △1,500

○사회적 농업 활성화 시설개선
16,500 18,000 △1,500

국 11,550 12,600 △1,050

시 4,950 5,400 △450

수요자 맞춤형 치유농장 대표모델 육성 0 48,000 △48,000

국 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

402 민간자본이전 0 48,000 △48,000

국 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 48,000 △48,000

○안전,편의시설 조성 및 장비구입 등
0 48,000 △48,000

국 0 24,000 △24,000

시 0 24,000 △24,000

품질인증농장 교육과정 연계 프로그램 개발 지원 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 18,000 △18,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 18,000 △18,000

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

○농촌교육농장 교육과정 연계 프로그램 개
발 0 24,000 △24,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 18,000 △18,000

농촌휴양˙서비스 산업육성(크리에이투어) 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

시 125,000 0 125,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

시 125,000 0 125,000

02 민간경상사업보조 250,000 0 250,000

경정 38,500,000원

경정 16,500,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

○농촌 크리에이투어 지원사업
250,000 0 250,000

국 125,000 0 125,000

시 125,000 0 125,000

귀농귀촌 정착지원 1,311,827 987,204 324,623

국 545,809 344,478 201,331

도 149,184 121,500 27,684

시 616,834 521,226 95,608

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

301 일반보전금 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실
습교육) 30,000 0 30,000

―연수생 교육 훈련비
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

―선도농가 교수수당
10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

귀농귀촌 박람회 참가지원 12,000 20,000 △8,000

도 2,400 6,000 △3,600

시 9,600 14,000 △4,400

201 일반운영비 9,552 14,000 △4,448

도 1,910 4,200 △2,290

시 7,642 9,800 △2,158

01 사무관리비 9,552 14,000 △4,448

○귀농귀촌 박람회 참가
9,552 14,000 △4,448

도 1,910 4,200 △2,290

시 7,642 9,800 △2,158

202 여비 2,448 4,080 △1,632

도 490 1,224 △734

시 1,958 2,856 △898

01 국내여비 2,448 4,080 △1,632

250,000,000원*1개소

800,000원*5명*5개월

400,000원*5명*5개월

경정 9,552,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

○귀농귀촌 박람회 참가 여비
2,448 4,080 △1,632

도 490 1,224 △734

시 1,958 2,856 △898

301 일반보전금 0 1,920 △1,920

도 0 576 △576

시 0 1,344 △1,344

11 행사실비지원금 0 1,920 △1,920

○귀농귀촌 박람회 참석 보상
0 1,920 △1,920

도 0 576 △576

시 0 1,344 △1,344

청년 창업농장 조성사업 35,000 17,500 17,500

도 7,500 3,750 3,750

시 27,500 13,750 13,750

402 민간자본이전 35,000 17,500 17,500

도 7,500 3,750 3,750

시 27,500 13,750 13,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 17,500 17,500

○청년 창업농장 조성사업
35,000 17,500 17,500

도 7,500 3,750 3,750

시 27,500 13,750 13,750

청년후계농 영농정착 지원사업 758,229 491,956 266,273

국 528,309 341,978 186,331

도 67,134 43,200 23,934

시 162,786 106,778 56,008

201 일반운영비 12,294 11,956 338

국 8,286 5,978 2,308

도 962 0 962

시 3,046 5,978 △2,932

01 사무관리비 12,294 11,956 338

○현장지원단 활동비
10,694 10,356 338

국 7,486 5,178 2,308

도 962 0 962

시 2,246 5,178 △2,932

307 민간이전 745,935 480,000 265,935

국 520,023 336,000 184,023

도 66,172 43,200 22,972

시 159,740 100,800 58,940

02 민간경상사업보조 745,935 480,000 265,935

○청년후계농 영농정착 지원금 지원
745,935 480,000 265,935

경정 2,448,000원

경정 0원

경정 35,000,000원

경정 10,694,000원

경정 745,935,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

국 520,023 336,000 184,023

도 66,172 43,200 22,972

시 159,740 100,800 58,940

귀농귀촌(청년) 안정정착 지원 289,561 276,111 13,450

101 인건비 29,065 15,615 13,450

04 기간제근로자등보수 29,065 15,615 13,450

○귀농귀촌지원센터상담원인건비 29,065 15,615 13,450

―인건비 26,096 14,105 11,991

―4대보험료 2,969 1,510 1,459

청년농업인 경쟁력 제고사업 0 90,000 △90,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 90,000 △90,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

02 민간경상사업보조 0 90,000 △90,000

○청년농업인 경쟁력 제고사업
0 90,000 △90,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

청년농업인 연구동아리 지원사업 8,000 10,000 △2,000

도 2,000 2,500 △500

시 6,000 7,500 △1,500

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

도 2,000 2,500 △500

시 6,000 7,500 △1,500

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

○청년농업인 연구동아리 지원
8,000 10,000 △2,000

도 2,000 2,500 △500

시 6,000 7,500 △1,500

귀농산어촌 어울림마을 조성 사업 15,000 25,000 △10,000

도 4,500 7,500 △3,000

시 10,500 17,500 △7,000

307 민간이전 15,000 25,000 △10,000

도 4,500 7,500 △3,000

시 10,500 17,500 △7,000

02 민간경상사업보조 15,000 25,000 △10,000

○귀농산어촌 어울림마을 조성사업
15,000 25,000 △10,000

도 4,500 7,500 △3,000

시 10,500 17,500 △7,000

귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원 32,000 0 32,000

경정 26,095,760원

경정 2,969,000원

경정 0원

경정 8,000,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

도 20,000 0 20,000

시 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 20,000 0 20,000

시 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
32,000 0 32,000

도 20,000 0 20,000

시 12,000 0 12,000

청년농업인 농지확보 지원 8,400 0 8,400

도 2,100 0 2,100

시 6,300 0 6,300

301 일반보전금 8,400 0 8,400

도 2,100 0 2,100

시 6,300 0 6,300

14 기타보상금 8,400 0 8,400

○청년농업인 농지 확보 지원(매도자 보상금)
8,400 0 8,400

도 2,100 0 2,100

시 6,300 0 6,300

동네작가 운영 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

14 기타보상금 0 5,000 △5,000

○동네작가 운영 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

청년농업인 스타트업(초기창업) 지원사업 72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

시 48,000 0 48,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

시 48,000 0 48,000

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

○스타트업(초기창업) 지원
72,000 0 72,000

도 24,000 0 24,000

시 48,000 0 48,000

농촌 삶의 질 향상 96,190 78,140 18,050

도 18,554 7,039 11,515

32,000,000원*1명

1,200,000원*7명

경정 0원

40,000,000원*2개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

시 77,636 71,101 6,535

여성농업인 학습단체 육성 1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

시 735 1,400 △665

301 일반보전금 1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

시 735 1,400 △665

14 기타보상금 1,050 2,000 △950

○여성농업인 리더교육 강사수당
1,050 2,000 △950

도 315 600 △285

시 735 1,400 △665

여성농업인 전문능력 개발교육 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○여성농업인 역량강화 운영물품 구입
0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

시 0 1,400 △1,400

301 일반보전금 0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

14 기타보상금 0 8,000 △8,000

○여성농업인 역량강화 교육 강사수당
0 8,000 △8,000

도 0 2,400 △2,400

시 0 5,600 △5,600

생활개선회원 대회 참여 및 교육지원 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

시 3,200 4,000 △800

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

시 3,200 4,000 △800

11 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

○전국 여성농업인 학습단체 중앙대회 참여
지원 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

시 3,200 4,000 △800

농업활동 안전사고 예방 생활화 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

경정 1,050,000원

경정 0원

경정 0원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농촌 삶의 질 향상 (단위:천원)

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○농업활동 안전사고 예방 생활화
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

농산어촌개발사업 11,188,280 10,982,280 206,000

균 6,438,000 6,438,000 0

도 173,000 173,000 0

시 4,577,280 4,371,280 206,000

농촌협약 24,042 19,042 5,000

201 일반운영비 22,122 17,122 5,000

02 공공운영비 9,150 4,150 5,000

○주암면 전통시장 문화센터 시설유지관리
공공요금 9,150 4,150 5,000

―센터 전기, 승강기, 통신, 안전관리대행
등 5,000 0 5,000

농산어촌 유학마을 조성사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○낙안유학마을 조성사업
100,000 0 100,000

황전 하검 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 575,000 474,000 101,000

균 431,000 431,000 0

도 43,000 43,000 0

시 101,000 0 101,000

401 시설비및부대비 575,000 474,000 101,000

균 431,000 431,000 0

도 43,000 43,000 0

시 101,000 0 101,000

01 시설비 575,000 474,000 101,000

○황전 하검 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 575,000 474,000 101,000

균 431,000 431,000 0

도 43,000 43,000 0

시 101,000 0 101,000

재무활동(농업정책과) 294,272 0 294,272

보전지출 294,272 0 294,272

보전지출 294,272 0 294,272

802 반환금기타 294,272 0 294,272

01 국고보조금반환금 222,344 0 222,344

15,000,000원*2개소

500,000원*10월

100,000,000원*1개소

경정 575,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년농업인 경영진단분석 컨설팅사
업 집행잔액 반납 352 0 352

○2023년 농촌(고용)인력지원센터 지원 이자
반납 401 0 401

○농업인대학 운영 집행잔액 반납
5 0 5

○2023년 강소농 육성 지원 집행잔액 반납
32 0 32

○2023년 강소농 사업관리 및 평가지원 집행잔
액 반납 8 0 8

○농사용 전기요금 인상액 지원사업 반납금
126,422 0 126,422

○지도공무원 전문능력향상지원사업 반납금
1,024 0 1,024

○2023년 청년농업인 경쟁력 제고 이자 반납
264 0 264

○2023년 농촌공동아이돌봄센터 운영 지원사
업 반납금 36,834 0 36,834

○2023년 농지이용관리 지원사업 반납금
56,172 0 56,172

○2022년 사회적 농업 활성화 지원사업 반납금
226 0 226

○2023년 사회적 농업 활성화 지원사업 반납금
604 0 604

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,928 0 71,928

○2022년 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
사업 반납금 2,388 0 2,388

○2023년 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
사업 반납금 5,508 0 5,508

○2023년 귀농산어촌 박람회 참가 지원사업 반
납금 421 0 421

○2023년 어울림마을 조성사업 반납금
19 0 19

○2023년 농어업인 공익수당 지원사업 반납금
45,120 0 45,120

○2023년 어깨동무컨설팅 농가경영개선사업
집행잔액 반납 202 0 202

○2023년 농촌(고용)인력지원센터 지원 이자
반납 121 0 121

○2023년 농업인대학 운영 집행잔액 반납
3 0 3

○2023년 지역 활력화 품목 마케팅 활성화 지
원사업 이자 반납 8 0 8

○지도공무원 전문능력향상지원사업 반납금
512 0 512

○2023년 청년농업인 농지확보 지원사업 집행
잔액 반납금 2,100 0 2,100

○2023년 청년농업인 연구동아리 지원사업 집
행잔액 반납금 113 0 113

352,000원

401,000원

5,000원

32,000원

8,000원

126,422,000원

1,024,000원

264,000원

36,834,000원

56,172,000원

226,000원

604,000원

2,388,000원

5,508,000원

421,000원

19,000원

45,120,000원

202,000원

121,000원

3,000원

8,000원

512,000원

2,100,000원

113,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년창업농장조성 지원사업 집행잔
액 반납금 202 0 202

○2023년 농촌마을 공동급식 지원사업 반납금
1,313 0 1,313

○2023년 여성농어업인 행복바우처 지원사업
반납금 4,832 0 4,832

○2023년 농가도우미 지원사업 반납금
1,532 0 1,532

○2023년 농촌공동아이돌봄센터 운영 지원사
업 반납금 7,367 0 7,367

○2023년 농업인 월급제 지원사업 반납금
167 0 167

202,000원

1,313,000원

4,832,000원

1,532,000원

7,367,000원

167,000원


